
1 
 

Общество с ограниченной ответственностью  

«Лечебно-диагностический центр» ООО «ЛДЦ»  

ОГРН 1183850031474, ИНН 3811457837, КПП 381101001 

664050, г. Иркутск, ул. Байкальская, дом 291, 1,2,3 этаж 
 

ПРИКАЗ 
 

от «  17 » июня 2024 года  №  49 
 

 

  

 Об утверждении порядка оказания платных услуг 

 

В целях совершенствования порядка оказания платных медицинских услуг 

в соответствии с постановлением Постановление Правительства РФ от 

11.05.2023 N 736 "Об утверждении Правил предоставления медицинскими 

организациями платных медицинских услуг  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение «Об оказании платных медицинских услуг в ООО 

ЛДЦ» (приложение 1). 

2. Утвердить форму договора на оказание платных медицинских услуг, 

заключаемого с пациентом (приложение 2). 

3. Утвердить форму договора на оказание платных медицинских услуг, 

заключаемого с юридическими лицами на оплату услуг, оказанных 

работникам организаций (приложение 3). 

4. Утвердить правила поведения пациентов и посетителей в ООО 

«Лечебно-диагностический центр» (далее Правила поведения) 

(Приложение 4). 

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Главный врач                                                                    Ю.В. Орлова 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Приложение 1  

к приказу ООО «ЛДЦ»  

от «17» июня 2024 № 49 

 

«Утверждаю» 

Главный врач ООО «ЛДЦ» 

___________Ю.В. Орлова 

«17» июня 2024г 

Положение об оказании платных медицинских услуг в ООО ЛДЦ 

1. Общие положения 

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 

21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 

Правилами предоставления медицинскими организациями платных медицинских 

услуг, Постановление Правительства РФ от 11.05.2023 N 736 "Об утверждении Правил 

предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг и 

определяют порядок и условия предоставления гражданам платных медицинских услуг 

в ООО «Лечебно-диагностический центр» (далее ЛДЦ). 

2. Для целей настоящих Правил используются следующие основные понятия: 

 «платные медицинские услуги» - медицинские услуги, предоставляемые на 

возмездной основе за счет личных средств граждан, средств юридических лиц и иных 

средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицинского 

страхования (далее - договор); 

 «потребитель» - физическое лицо, имеющее намерение получить либо 

получающее платные медицинские услуги лично в соответствии с договором. 

Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является пациентом, на 

которого распространяется действие Федерального закона «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации»; 

 «заказчик» - физическое (юридическое) лицо, имеющее намерение заказать 

(приобрести) либо заказывающее (приобретающее) платные медицинские услуги в 

соответствии с договором в пользу потребителя; 

 «исполнитель» - ЛДЦ. 

3. Платные медицинские услуги предоставляются в ООО «ЛДЦ» на основании перечня 

работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии на 

осуществление медицинской деятельности, выданной в установленном порядке. 

4. Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их объему и срокам 

оказания, определяются по соглашению сторон договора, если федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не 

предусмотрены другие требования. 

5. Настоящие Правила размещаются на стенде ЛДЦ. 

 

2. Условия предоставления платных медицинских услуг 

6. При заключении договора потребителю (заказчику) на стенде ЛДЦ по адресу 

предоставляется информация о возможности получения соответствующих видов и 

объемов медицинской помощи. 



3 
 

          7. Платные медицинские услуги – это медицинские услуги, которые в 

соответствии с действующим законодательством предоставляются:  

• за счет личных средств граждан;  

• за счет страховых взносов на добровольное медицинское страхование по 

программам добровольного медицинского страхования (далее – ДМС);  

• за счет средств предприятий, учреждений, организаций и иных источников, не 

запрещенных законодательством.  

Платные медицинские услуги предоставляются на основании добровольного 

волеизъявления потребителя услуг (далее – пациент) при условии предоставления в 

доступной форме необходимой информации о возможности получения бесплатной 

медицинской помощи (медицинской услуги, работы) в рамках Программы, 

Территориальной программы, а также целевых программ. 

8. ООО «ЛДЦ» определяет цены (тарифы) на предоставляемые платные медицинские 

услуги самостоятельно в соответствии с действующими законодательными и иными 

нормативными актами федерального, регионального и ведомственного уровня 

определяет возможность оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, 

численного и квалификационного состава персонала, спроса на услуги и других 

условий. 

9. При предоставлении платных медицинских услуг должны соблюдаться порядки 

оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством здравоохранения 

Российской Федерации. 

10. Платные медицинские услуги могут предоставляться в полном объеме стандарта 

медицинской помощи, утвержденного Министерством здравоохранения Российской 

Федерации, либо по просьбе потребителя в виде осуществления отдельных 

консультаций, исследований или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, 

превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи. 

 

3. Информация об исполнителе и предоставляемых им медицинских услугах 

11. На информационных стендах (стойках) ООО «ЛДЦ» размещена следующая 

информация: 

а) наименование и фирменное наименование; 

б) адрес места нахождения, данные документа, подтверждающего факт внесения 

сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, с 

указанием органа, осуществившего государственную регистрацию; 

в) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности (номер и дата 

регистрации, перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность 

медицинской организации в соответствии с лицензией, наименование, адрес места 

нахождения и телефон выдавшего ее лицензирующего органа); 

г) перечень платных медицинских услуг с указанием цен в рублях,  

д) форма договора с Пациентом (Заказчиком) со сведениями об условиях, порядке, 

форме предоставления платных медицинских услуг и порядке их оплаты; 

е) сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении платных 

медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и квалификации; 

ж) режим работы медицинской организации, график работы медицинских работников, 

участвующих в предоставлении платных медицинских услуг; 



4 
 

з) адреса и телефоны органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в 

сфере охраны здоровья граждан, территориального органа Федеральной службы по 

надзору в сфере здравоохранения и территориального органа Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

12. ООО «ЛДЦ» предоставляет для ознакомления по требованию пациента и (или) 

заказчика: 

а) копию Устава ЛДЦ; 

б) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности с приложением 

перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность ООО «ЛДЦ» в 

соответствии с лицензией. 

13. При заключении договора пациент и (или) заказчик ООО «ЛДЦ» может получить 

следующие сведения: 

а) порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи, 

применяемые при предоставлении платных медицинских услуг; 

б) информация о конкретном медицинском работнике, предоставляющем 

соответствующую платную медицинскую услугу (его профессиональном образовании 

и квалификации). 

14. Информацию о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними рисках, 

возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых 

результатах оказания медицинской помощи пациент получает из протокола 

добровольного информированного согласия на оказание услуги, который обязан 

подписать. 

15. До заключения договора ЛДЦ уведомляет пациента (заказчика) о том, что 

несоблюдение указаний (рекомендаций) исполнителя (медицинского работника, 

предоставляющего платную медицинскую услугу), в том числе назначенного режима 

лечения, могут снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, 

повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на 

состоянии здоровья пациента (см. форму договора). 

4. Порядок заключения договора и оплаты медицинских услуг 

16. Договор заключается пациентом (заказчиком) и ЛДЦ в письменной форме. 

17. Договор составляется в 2 экземплярах, один из которых находится в ООО «ЛДЦ», 

второй - у заказчика (пациента). 

18. На предоставление платных медицинских услуг может быть составлена смета. Ее 

составление по требованию пациента (заказчика) или ЛДЦ является обязательным, при 

этом она является неотъемлемой частью договора. 

19. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется 

предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не 

предусмотренных договором, ЛДЦ предупреждает об этом пациента (заказчика). 

Без согласия пациента (заказчика) ЛДЦ не вправе предоставлять дополнительные 

медицинские услуги на возмездной основе. 

20. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг потребуется 

предоставление дополнительных медицинских услуг по экстренным показаниям для 

устранения угрозы жизни потребителя при внезапных острых заболеваниях, 

состояниях, обострениях хронических заболеваний, такие медицинские услуги 

оказываются без взимания платы . 



5 
 

21. В случае отказа пациента после заключения договора от получения медицинских 

услуг договор расторгается. ЛДЦ информирует пациента (заказчика) о расторжении 

договора по инициативе пациента.  

22. Пациент (заказчик) обязан оплатить предоставленную ЛДЦ медицинскую услугу в 

сроки и в порядке, которые определены договором. 

          23. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии 

информированного добровольного согласия пациента (законного представителя 

пациента), данного в порядке, установленном законодательством об охране здоровья 

граждан. Если при предоставлении платных медицинских услуг необходимо оказание 

дополнительных платных медицинских услуг, которые не предусмотрены договором, 

об этом необходимо предупредить пациента. Без его согласия предоставлять такие 

услуги Учреждение не вправе. 

25. Пациенту (заказчику) в соответствии с законодательством Российской Федерации 

выдается документ, подтверждающий произведенную оплату предоставленных 

медицинских услуг (контрольно-кассовый чек, квитанция или иной бланк строгой 

отчетности (документ установленного образца)). 

26. ООО «ЛДЦ» после исполнения договора выдает пациенту (законному 

представителю пациента) медицинские документы (копии медицинских документов, 

выписки из медицинских документов), отражающие состояние его здоровья после 

получения платных медицинских услуг. 

27. Заключение договора добровольного медицинского страхования и оплата 

медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с указанным договором, 

осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и 

Законом Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской 

Федерации». 

 

5. Порядок предоставления платных медицинских услуг 

28. ООО «ЛДЦ» предоставляет платные медицинские услуги, качество которых 

соответствует условиям договора, а при отсутствии в договоре условий об их качестве - 

требованиям, предъявляемым к услугам соответствующего вида. 

В случае если федеральным законом, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации предусмотрены обязательные требования к качеству 

медицинских услуг, качество предоставляемых платных медицинских услуг должно 

соответствовать этим требованиям. 

29. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии добровольного 

информированного согласия пациента (законного представителя потребителя), данного 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране 

здоровья граждан. 

30. ООО «ЛДЦ» предоставляет пациенту (законному представителю пациента) по его 

требованию и в доступной для него форме информацию: 

о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, 

методах лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах и последствиях 

медицинского вмешательства, ожидаемых результатах лечения; 

об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекарственных 

препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их годности (гарантийных 

сроках), показаниях (противопоказаниях) к применению. 



6 
 

31. ЛДЦ при оказании платных медицинских услуг соблюдает установленные 

законодательством Российской Федерации требования к оформлению и ведению 

медицинской документации и учетных и отчетных статистических форм, порядку и 

срокам их представления. 

 

6. Ответственность исполнителя и контроль за предоставлением платных медицинских 

услуг 

32. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору ЛДЦ 

несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

33. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате предоставления 

некачественной платной медицинской услуги, подлежит возмещению ЛДЦ в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

34. Контроль соблюдения настоящих Правил осуществляет заместитель главного врача 

по лечебной работе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

                                                                                                              Приложение 2  

к приказу ООО «ЛДЦ»  

от «17» июня 2024 № 49 

 

«Утверждаю» 

Главный врач ООО «ЛДЦ» 

___________Ю.В. Орлова 

«17» июня 2024г 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Лечебно- диагностический центр», далее 

(ООО «ЛДЦ») именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице главного врача Орловой 

Юлии Владимировны, действующего на основании доверенности от «26» июня2023 

года лицензии № ЛО 041-01108-38/00332106 от «11» июня 2019 года, с одной стороны 

и гражданин(ка) ____________________, именуемый в дальнейшем «Пациент», с 

другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о 

нижеследующем. 

1. СВЕДЕНИЯ О СТОРОНАХ ДОГОВОРА 

1.1. Сведения об Учреждении. 

1.1.1. Наименование организации: Общество с ограниченной ответственностью 

«Лечебно- диагностический центр» (ООО «ЛДЦ»). 

1.1.2. Адрес местонахождения: г. Иркутск, ул. Байкальская 291, этаж 1,2,3 

1.1.3. Адрес(а) мест(а) оказания медицинских услуг: г. Иркутск, ул. Байкальская 291, 

г. Шелехов, квартал 2, дом 15 «А» 

1.1.4. ОГРН 1183850031474 дата регистрации – 4 октября 2018г., данные о 

регистрирующем органе – МИФНС России № 16 по Иркутской области, ИНН 

3811457837 

1.1.5. Лицензия № ЛО 041-01108-38/00332106, бессрочно от «11» июня 2019 года 

выдана Министерством Здравоохранения, находящимся по адресу: г. Иркутск ул. Карла 

Маркса, 29. Телефон: 8 (3952)28-03-26. 

Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность медицинской 

организации в соответствии с лицензией, содержится в соответствующей лицензии 

Учреждения, копия которой является частью настоящего договора (Приложением №1 к 

настоящему договору) и находится в доступной форме на информационных стендах 

(стойках) Учреждения, а также на официальном сайте Учреждения. 

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

2.1. Учреждение обязуется оказать Пациенту медицинские услуги на условиях, 

определённых настоящим Договором, а Пациент обязуется оплатить указанные услуги 

в размере, порядке и сроки, которые установлены настоящим Договором. 

2.1.1. Перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с 

договором и стоимость этих услуг указываются в Приложении №2 к настоящему 

договору 



8 
 

2.2. Пациент подтверждает, что согласен на осуществление отдельных консультаций 

или медицинских вмешательств, в том числе в объёме, превышающем объем 

выполняемого стандарта медицинской помощи. 

2.3. При необходимости Пациент могут быть оказаны дополнительные медицинские 

услуги, перечень и сроки оказания которых согласуются Сторонами в дополнительном 

соглашении к настоящему Договору. 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Учреждение обязуется: 

3.1.1. Оказать услуге Пациенту согласно настоящему договору. 

3.1.2. Обеспечить Пациента бесплатной, доступной и достоверной информацией об 

оказываемой медицинской помощи. 

3.1.3. Уведомить Пациента о том, что граждане, находящиеся на лечении, в 

соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации» обязаны соблюдать режим лечения, в том 

числе определённый на период их временной нетрудоспособности, и правила 

поведения пациента в медицинских организациях. 

3.1.4. После исполнения Договора выдать Пациенту медицинские документы (копии 

медицинских документов, выписки из медицинских документов), отражающие 

состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг, включая 

сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, об используемых при 

предоставлении платных медицинских услуг лекарственных препаратах и медицинских 

изделиях в течение 5 рабочих дней. 

3.2. Пациент обязуется: 

3.2.1. Оплачивать услуги Учреждения в порядке, сроки и на условиях, которые 

установлены настоящим Договором. 

3.2.2. Информировать Учреждение о перенесённых заболеваниях, известных ему 

аллергических реакциях, противопоказаниях. 

3.2.3. Соблюдать режим лечения, в том числе определённый на период их временной 

нетрудоспособности, и правила поведения пациента в медицинских организациях. 

3.3. Учреждение имеет право: 

3.3.1. Получать от Пациента информацию, необходимую для выполнения своих 

обязательств по настоящему Договору. 

3.3.2. Получать вознаграждение за оказание услуг по настоящему Договору. 

3.4. Пациент имеет право: 

3.4.1. Получать от Учреждение услуги, предусмотренные настоящим Договором. 

3.4.2. Получать информацию о своих правах и обязанностях, состоянии своего 

здоровья. 

3.5. Пациент и Учреждение обладают иными правами и несут иные обязанности, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

4. СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ  

ОПЛАТЫ 

 

4.1. Срок оказания услуг: в течение пяти рабочих дней с момента подписания договора. 

4.2. Стоимость услуг по настоящему договору устанавливается на основании 

Прейскуранта, утверждённого в Учреждении, и действующего на день оказания услуг.  



9 
 

4.3. Оплата Пациентом стоимости услуг осуществляется путём перечисления суммы 

денежных средств, указанных в пункте 4.1 настоящего Договора, на лицевой счёт 

Учреждения, открытый в финансовом органе, исполняющем бюджет, в безналичном 

порядке, либо, в кассу Учреждения, согласно действующему Прейскуранту. Пациент 

ознакомлен с прейскурантом до подписания настоящего 

договора. 

4.3. На руки Пациенту выдаётся документ установленного образца, подтверждающий 

произведённую оплату предоставленных медицинских услуг (контрольно - кассовый 

чек, квитанция или иной бланк строгой отчётности).  

5. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ 

5.1. Платные медицинские услуги оказываются на основе добровольного 

волеизъявления потребителя (законного представителя потребителя) и согласия 

Пациента приобрести медицинскую услугу на возмездной основе за счёт средств 

Пациента. 

5.2. Медицинские услуги оказываются Учреждением в соответствии с 

правоустанавливающими документами, регламентирующими деятельность 

медицинской организации: лицензиями на медицинскую деятельность, порядками, 

стандартами, другими документами в соответствии с действующим законодательством 

России. 

5.3. Пациент предоставляет Учреждению  всю медицинскую документацию, 

информацию и иные сведения, касающиеся предмета обращения за медицинской 

помощью. 

5.4. Учреждение обеспечивает режим конфиденциальности и врачебной тайны в 

соответствии с действующим законодательством России. 

5.5. Пациент незамедлительно ставит в известность врачей Учреждения о любых 

изменениях самочувствия и состояния своего здоровья, а также других 

обстоятельствах, которые могут повлиять на результаты оказываемых медицинских 

услуг. 

5.6. Учреждением после исполнения договора выдаются потребителю (законному 

представителю потребителя) медицинские документы (копии медицинских 

документов, выписки из медицинских документов), отражающие состояние его 

здоровья после получения платных медицинских услуг. 

5.7. Платные медицинские услуги предоставляются только при наличии 

информированного добровольного согласия Пациента (законного представителя 

пациента). 

5.8. Пациент даёт Учреждению согласие на обработку необходимых персональных 

данных Пациент в объёме и способами, указанными в Федеральном законе от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», для целей исполнения Учреждением 

обязательств по настоящему договору. 

 

. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ЗА НЕВЫПОЛНЕНИЕ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА 

6.1. Учреждение несёт перед Пациент ответственность, предусмотренную 

действующим законодательством Российской Федерации, за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора, несоблюдение требований, 

предъявляемых к методам диагностики, профилактики и лечения, разрешённым на 



10 
 

территории Российской Федерации, а также в случае причинения вреда здоровью и 

жизни Пациент. 

6.2. Вред, причинённый жизни или здоровью Пациента  в результате предоставления 

некачественной платной медицинской услуги, подлежит возмещению Учреждением в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

6.3. Пациент несёт ответственность за нарушение условий договора об оплате услуг в 

соответствии с действующим законодательством России. 

6.4. Пациент несёт ответственность за нарушение условий договора, связанных с 

исполнением указаний (рекомендаций) Учреждения, в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

6.5. В случаях, предусмотренных пунктами 6.3, 6.4 Договора, Учреждение вправе 

приостановить проведение лечебно-диагностических мероприятий, за исключением 

проведения лечения по жизненным показаниям (экстренной помощи). 

6.6. Ни одна из Сторон не будет нести ответственности за полное или частичное 

неисполнение своих обязанностей, если неисполнение будет являться следствием 

обстоятельств непреодолимой силы, таких, как пожар, наводнение, землетрясение, 

забастовки и другие стихийные бедствия, война и военные действия или другие 

обстоятельства, находящиеся вне контроля Сторон, препятствующие выполнению 

настоящего Договора, возникшие после заключения Договора, а также по иным 

основаниям, предусмотренным законом. 

7. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

7.1. Настоящий Договор может быть изменён и дополнен по соглашению Сторон. 

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также по 

другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством. 

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, а также его расторжение 

считаются действительными при условии, если они совершены в письменной форме. 

7.4. В случае отказа Пациента после заключения договора от получения медицинских 

услуг договор расторгается. Учреждение информирует Пациента о расторжении 

договора по инициативе Пациента, при этом Пациент оплачивает исполнителю 

фактически понесённые Учреждением расходы, связанные с исполнением обязательств 

по договору. 

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

8.1. Стороны обязуются все возникающие разногласия решать путём переговоров, при 

необходимости с проведением независимой экспертизы 

8.2. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ 

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует 

до момента исполнения обязательств. 

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                                 



12 
 

 

 

Приложение 3  

к приказу ООО «ЛДЦ»  

от «17» июня 2024 № 49 

 

«Утверждаю» 

Главный врач ООО «ЛДЦ» 

___________Ю.В. Орлова 

«17» июня 2024г 

Общество с ограниченной ответственностью «Лечебно- диагностический центр», далее 

(ООО «ЛДЦ») именуемое в дальнейшем «Испонитель», в лице главного врача Орловой 

Юлии Владимировны, действующего на основании доверенности от «26» июня2023 

года лицензии № ЛО 041-01108-38/00332106 от «11» июня 2019 года, 

____________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, 

вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем. 

1. СВЕДЕНИЯ О СТОРОНАХ ДОГОВОРА 

1.1. Сведения об Учреждении. 

1.1.1. Наименование организации: Общество с ограниченной ответственностью 

«Лечебно- диагностический центр» (ООО «ЛДЦ»). 

1.1.2. Адрес местонахождения: г. Иркутск, ул. Байкальская 291, этаж 1,2,3 

1.1.3. Адрес(а) мест(а) оказания медицинских услуг: г. Иркутск, ул. Байкальская 291, 

г. Шелехов, квартал 2, дом 15 «А» 

1.1.4. ОГРН 1183850031474 дата регистрации – 4 октября 2018г., данные о 

регистрирующем органе – МИФНС России № 16 по Иркутской области, ИНН 

3811457837 

1.1.5. Лицензия № ЛО 041-01108-38/00332106, бессрочно от «11» июня 2019 года 

выдана Министерством Здравоохранения, находящимся по адресу: г. Иркутск ул. Карла 

Маркса, 29. Телефон: 8 (3952)28-03-26. 

Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность медицинской 

организации в соответствии с лицензией, содержится в соответствующей лицензии 

Учреждения, копия которой является частью настоящего договора (Приложением №1 к 

настоящему договору) и находится в доступной форме на информационных стендах 

(стойках) Учреждения, а также на официальном сайте Учреждения 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется оказывать платные медицинские услуги по проведению  

предварительного и периодического медицинского осмотра персонала ЗАКАЗЧИКА 

(далее - Услуги), виды и объём которых устанавливаются в соответствии с Приказом 

Минздравсоцразвития Российской Федерации от 12.04.2011 г. № 302н «Об 

утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, 

при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 

медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, 

занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями 

труда», персоналу ЗАКАЗЧИКА, а ЗАКАЗЧИК обязуется принять и оплатить Услуги.  



13 
 

1.2. Предварительный и периодический медицинский осмотр (далее - медосмотр) 

проводится на основании направления на медосмотр, выданного ЗАКАЗЧИКОМ лицу, 

направляемому на медосмотр, по форме, указанной в Приложении № 3 к настоящему 

договору.  

1.3. Медосмотр проводится в соответствии с поименными списками работников 

(Приложение № 2 к настоящему Договору).  

1.4. Поименные списки на бумажных носителях в установленном порядке передаются 

ЗАКАЗЧИКОМ ИСПОЛНИТЕЛЮ. При произошедших изменениях в списках в период 

действия договора, ЗАКАЗЧИК заблаговременно, до оформления Заключительного 

Акта по результатам медосмотра, уведомляет ИСПОЛНИТЕЛЯ, и предоставляет 

утверждённые изменения. 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. ЗАКАЗЧИК имеет право:  

2.1.1. Контролировать соответствие условий Договора, в том числе сроки, объём, 

качество Услуг, оказываемых ИСПОЛНИТЕЛЕМ.  

2.2. ЗАКАЗЧИК обязан:  

2.2.1. Выдать под роспись каждому Работнику направление для прохождения 

медосмотра, оформленное в соответствии с Приказом Минздравсоцразвития 

Российской Федерации от 12.04.2011 г. № 302н (Приложение № 3 к настоящему 

Договору).  

2.2.2. Довести до сведения Работника соответствующую информацию о порядке 

прохождения медосмотра (работники для прохождения медосмотра должны являться с 

паспортом, военным билетом, амбулаторной картой и направлением от работодателя).  

2.2.3. Направить Работника на медосмотр, в согласованные сроки, в соответствии с 

утвержденным графиком.  

2.2.4. Оперативно предоставлять по требованию ИСПОЛНИТЕЛЯ информацию, 

необходимую для выполнения обязательств по настоящему договору.  

2.2.5. Оплатить оказанные в полном объёме услуги ИСПОЛНИТЕЛЮ в размере, 

порядке и на условиях, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора.  

2.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:  

2.3.1. Оказывать в установленном порядке платные медицинские услуги в соответствии 

с п. 1.1. настоящего договора, в том числе в части качества оказания услуг, полноты 

совершаемых действий, а также сроков начала и окончания оказания услуг с выдачей 

медицинского Заключения по результатам медосмотра каждому обратившемуся за 

медицинской услугой Работнику ЗАКАЗЧИКА.  

2.3.2. Сформировать Врачебную Комиссию специалистов для проведения медосмотра, 

предоставить необходимую для реализации договора диагностическую аппаратуру, 

провести инструментальные и лабораторные исследования. В случае необходимости, 

Врачебная Комиссия ИСПОЛНИТЕЛЯ определяет дополнительный объём 

обследований и консультаций специалистов, которые могут потребоваться для 

установления диагноза Работникам ЗАКАЗЧИКА, и доводит настоящую информацию 

до сведения ЗАКАЗЧИКА для согласования с ним.  

2.3.3. Оформить соответствующие записи (отметки) результатов медосмотра:  

- в личной медицинской книжке Работника;  

- в паспорте здоровья Работника.  



14 
 

2.3.4. При наличии медицинских показаний, выдать рекомендации по дальнейшему 

наблюдению, лечению и реабилитации.  

2.3.5. В соответствии с П.п. 12, 13 Приказа Минздравсоцразвития Российской 

Федерации от 12.04.2011 г. № 302н, оформить Заключение по результатам медосмотра, 

с отметкой о наличии/отсутствии медицинских противопоказаний для допуска к работе 

и/или заключение Врачебной Комиссии (о наличии противопоказаний по одному из 

нескольких факторов или по всем факторам).  

2.3.6. Работникам, прошедшим медосмотр и признанным годным к работе с вредными, 

опасными веществами и производственными факторами, выдать Заключение по 

результатам медосмотра и паспорт здоровья. В случае индивидуального допуска (при 

наличии противопоказаний по одному из нескольких факторов) выдать заключение 

Врачебной Комиссии ИСПОЛНИТЕЛЯ.  

2.3.7. Работникам, которым противопоказана дальнейшая работа с вредными и/или 

опасными производственными факторами и/или видами работ выдается Заключение 

Врачебной Комиссии ИСПОЛНИТЕЛЯ на руки, и копия пересылается в день 

оформления Заключения Врачебной Комиссии ЗАКАЗЧИКУ.  

2.3.8. Вся документация, оформляемая по результатам медосмотра (медицинское 

заключение, паспорт здоровья, Заключительный Акт, Заключение Врачебной 

Комиссии) должна:  

* соответствовать данным, указанным в направлении на медосмотр;  

* заполняться одним разборчивым почерком (или печатный текст);  

Допускается применение аббревиатуры или сокращений, указанной ЗАКАЗЧИКОМ в 

предоставленной документации;  

В случаях некорректного занесения данных документация по результатам медосмотра 

возвращается на доработку ИСПОЛНИТЕЛЮ.  

2.3.9. Назначить ответственное лицо (компетентное в вопросах проведения медосмотра 

согласно Приказу Минздравсоцразвития Российской Федерации от 12.04.2011 г. № 

302н), для взаимодействия с уполномоченным представителем ЗАКАЗЧИКА и 

оперативного решения возникающих вопросов в ходе оказания услуг по договору.  

2.3.10. Информацию об уполномоченном лице с контактными данными направить 

уполномоченному представителю ЗАКАЗЧИКА в течение 3 (Трёх) рабочих дней срок с 

момента вступления в действие настоящего Договора.  

2.3.11. Взаимодействовать с уполномоченным представителем ЗАКАЗЧИКА, 

____________________________________________________________ по всем 

вопросам, возникающим в ходе проведения медосмотра.  

2.3.12. В случае если при проведении медосмотра возникает подозрение на наличие у 

Работника хронического профессионального заболевания, ИСПОЛНИТЕЛЬ письменно 

информирует об этом ЗАКАЗЧИКА и направляет Работника в установленном порядке 

в центр профпатологии на экспертизу связи заболевания с профессией.  

2.3.13. По результатам медосмотра подготовить и направить ЗАКАЗЧИКУ 

подписанный Председателем Врачебной Комиссии и профпатологом Заключительный 

Акт не позднее 30 (тридцати) дней после завершения медосмотра.  

2.3.14. В случае выявления у Работника по результатам медосмотра противопоказаний 

к соответствующей работе ИСПОЛНИТЕЛЬ письменно информирует об этом 

ЗАКАЗЧИКА после окончания осмотра.  

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 



15 
 

3.1. ЗАКАЗЧИК оплачивает медицинские услуги путем оплаты выставленных 

ИСПОЛНИТЕЛЕМ счетов, счетов-фактур, акта об оказании услуг согласно 

Калькуляции цен на медицинские услуги (Приложение №1 к настоящему договору), 

утвержденной ИСПОЛНИТЕЛЕМ в установленном порядке, а также согласно 

поименному списку работников, фактически прошедших медицинский осмотр в 

отчетный месяц. НДС не облагается (согласно пп.2 п.2 ст. 149 Налогового кодекса РФ). 

3.2. Окончательный расчёт по настоящему договору производится путём перечисления 

ЗАКАЗЧИКОМ денежных средств на расчетный счёт ИСПОЛНИТЕЛЯ, указанный в 

Разделе 12 настоящего Договора, в течение 10-и (Десяти) календарных дней с даты и на 

основании представленного ИСПОЛНИТЕЛЕМ счёта и счёта-фактуры (с обязательным 

приложением реестра лиц, прошедших медицинский осмотр - пофамильный список с 

указанием оказанных медицинских услуг и их стоимости в электронном виде на 

электронную почту ЗАКАЗЧИКА. (Приложение № 1 к настоящему Договору).  

3.3. Подтверждением оказания услуги считаются оформленные результаты 

медосмотра: Заключение Врачебной Комиссии о наличии/отсутствии медицинских 

противопоказаний.  

3.4. Заключения по результатам медосмотра и паспорта здоровья Работников 

ЗАКАЗЧИКА передаются ЗАКАЗЧИКУ ИСПОЛНИТЕЛЕМ по описи (реестру). 

Паспорта здоровья должны быть защищены (запечатаны, скреплены) от доступа 

третьих лиц.  

3.5 ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан предоставить ЗАКАЗЧИКУ предусмотренные настоящим 

Договором первичные документы (перечисленные в п. 3.2 настоящего Договора) за 

оказанные в полном объёме услуги, не позднее 30 числа текущего (расчетного) месяца.  

3.6. Для ускорения документооборота Стороны могут обмениваться документами по 

факсимильной связи, электронной почте. При этом документы в день оформления в 

копиях передаются по каналам связи, а оригиналы, в течение 5 (Пяти) рабочих дней, 

отправляются по почте, курьером, либо иным согласованным сторонами способом.  

3.7. При пролонгации договора возможно изменение стоимости предоставляемых 

медицинских услуг, о чём ИСПОЛНИТЕЛЬ информирует ЗАКАЗЧИКА не позднее чем 

за 30 (Тридцать) дней до момента начала оказания услуг. 

4. СРОК И МЕСТО ОКАЗАНИЯ УСЛУГ 

4.1. Услуги оказываются по наименованию и в объёме в соответствии со 

Спецификацией (Приложение № 1 к настоящему договору).  

4.2. Сроки проведения полного медицинского осмотра каждого сотрудника - 6 (Шесть) 

рабочих дней. Место оказания услуг – 6664005, г. Иркутск, ул. Байкальская,291.  

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

5.1. За неисполнение своих обязательств в соответствии с условиями настоящего 

Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и настоящим Договором 

5.2. Стороны несут ответственность за сохранение конфиденциальности в вопросах, 

связанных с оказанием оговоренных настоящим договором медицинских услуг и их 

стоимостью.  

5.3. За нарушение сроков оплаты оказанных услуг, указанных в п. 3.2 настоящего 

Договора ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе предъявить ЗАКАЗЧИКУ неустойку (пени) в 

размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, 



16 
 

установленной на день просрочки, от стоимости неоплаченных в срок услуг, за каждый 

день просрочки платежа.  

5.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ освобождается от ответственности за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение своих обязанностей по Договору, если это произошло 

вследствие непреодолимой силы, нарушения ЗАКАЗЧИКОМ и/или персоналом 

ЗАКАЗЧИКА своих обязанностей по Договору или по другим основаниям, 

предусмотренным законодательством.  

5.5. За нарушение сроков оказания услуг, указанных в п. 4.2. настоящего Договора 

ЗАКАЗЧИК вправе требовать с ИСПОЛНИТЕЛЯ уплаты неустойки (пени) в размере 

1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, 

установленной на день просрочки, от стоимости не оказанных услуг за каждый день 

просрочки.  

6. УВЕДОМЛЕНИЕ И СООБЩЕНИЕ 

6.1. Все уведомления и сообщения, направленные Сторонами в связи с исполнением 

Договора, должны быть сделаны в письменной форме, если иное не оговорено 

настоящим Договором.  

6.2. Каждая Сторона обязана письменно уведомить об изменении своих реквизитов (в 

том числе изменение адреса, банковских реквизитов и т.д.) в течение 2 (Двух) рабочих 

дней с момента такого изменения (но в любом случае не позднее, чем за 5 (Пять) 

рабочих дней до даты оплаты).  

6.3. Уведомление об изменении реквизитов может быть сделано также путём 

предоставления счёта на оплату, содержащего новые платёжные реквизиты.  

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ 

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за причиненное или полное 

неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием 

природных явлений, военных действий и прочих обстоятельств непреодолимой силы и, 

если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего 

Договора.  

7.2. Срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно 

времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также 

последствия, вызванные этими обстоятельствами.  

7.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по 

Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна о наступлении этих 

обстоятельств письменно известить другую Сторону без промедления, однако не 

позднее 10 (Десяти) дней с момента их наступления.  

7.3.1. Извещение должно содержать данные о наступлении и о характере обстоятельств 

и возможных последствиях. Сторона также без промедления, должна письменно 

известить другую Сторону о прекращении этих обстоятельств, однако не позднее 10 

(Десяти) дней с момента прекращения их действия.  

7.3.2. Не извещение или несвоевременное извещение другой Стороны Стороной, для 

которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, о 

наступлении обстоятельств, освобождающих её от ответственности, влечет за собой 

утрату права для этой Стороны ссылаться на эти обстоятельства.  

8. ОГОВОРКА ПО СЧЕТАМ ФАКТУРАМ ИЛИ УНИВЕРСАЛЬНЫМ 

ПЕРЕДАТОЧНЫМ ДОКУМЕНТАМ 



17 
 

8.1. Счета-фактуры или универсальные передаточные документы, составляемые во 

исполнение обязательств Сторон по настоящему Договору, должны быть оформлены в 

соответствии с требованиями действующего налогового законодательства Российской 

Федерации, включая счета-фактуры или универсальные передаточные документы, 

оформляемые на предоплату, если она осуществлялась.  

8.2. Счета-фактуры или универсальные передаточные документы, составляемые во 

исполнение обязательств Сторон по настоящему Договору, и подписанные 

руководителем и главным бухгалтером, должны содержать расшифровки их подписей с 

указанием фамилий и инициалов.  

8.3. Счета-фактуры или универсальные передаточные документы, подписанные 

лицами, уполномоченными на то приказом (иным распорядительным документом) по 

организации или доверенностью от имени организации после расшифровки подписи 

должны содержать реквизиты уполномочивающего документа (наименование, дата, 

номер).  

8.4. Вместе с оригиналами счетов-фактур или универсальных передаточных 

документов направляются надлежащим образом заверенные копии документов, 

подтверждающих полномочия лиц подписывать счета-фактуры или универсальные 

передаточные документы (за исключением случаев, когда соответствующие документы 

были представлены ранее).  

8.5. В течение 10 (Десяти) календарных дней Сторона, получившая счёт-фактуру или 

универсальный передаточный документ не соответствующую требованиям настоящего 

Договора, обязана проинформировать другую Сторону об этом с указанием 

конкретных допущенных нарушений.  

9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ 

9.1. Стороны не вправе раскрывать третьим лицам предоставляемую друг другу 

юридическую, финансовую и иную информацию, связанную с заключением и 

исполнением настоящего Договора, в случае, если Сторона, получившая такую 

информацию, заранее поставлена в известность, что для предоставившей такую 

информации Стороны она является служебной или коммерческой тайной, либо по 

иным причинам эта информация не должна раскрываться.  

9.2. Стороны обязуются:  

9.2.1. обеспечить хранение конфиденциальной информации, исключающее доступ к 

информации третьих лиц;  

9.2.2. не передавать конфиденциальную информацию третьим лицам, как в полном 

объёме, так и частично.  

9.2.3. Заявления для печати или иные публичные заявления любой из Сторон, 

связанные с условиями настоящего Договора, требуют предварительного письменного 

согласия другой Стороны.  

9.3. Предусмотренные настоящим разделом Договора обязательства Сторон в 

отношении конфиденциальной информации действуют в течение 5 (Пяти) лет после 

прекращения действия настоящего Договора.  

9.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется хранить в тайне информацию о факте обращения 

Пациента за медицинской помощью, состоянии его здоровья, диагнозе его заболевания 

и иные сведения, полученные при его обследовании и лечении (врачебная тайна), в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 21.11.2011 г. 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».  



18 
 

9.5. С согласия Пациента или его представителя допускается передача сведений, 

составляющих врачебную тайну другим лицам, в том числе должностным лицам, в 

интересах обследования и лечения Пациента.  

9.6. Предоставление сведений, составляющих врачебную тайну, без согласия Пациента 

или его представителя допускается в целях обследования и лечения Пациента, не 

способного из-за своего состояния выразить свою волю и в иных случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ 

ДОГОВОРА 

10.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 

действует до _____года. 

10.2 Если за пятнадцать дней до окончания договора ни одна из Сторон не заявит в 

письменной форме о его расторжении договор считается продленным на следующий 

календарный год на тех же условиях. 

10.3 Настоящий Договор может быть изменен лишь по письменному соглашению 

Сторон. 

10.4 Любое дополнительное соглашение Сторон, а также приложение к настоящему 

Договору считается действительным и является неотъемлемой частью Договора лишь 

при условии, если оно оформлено письменно и подписано надлежащим образом 

уполномоченными представителями Сторон. 

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ, ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

11.1. Взаимоотношения Сторон, неурегулированные настоящим Договором 

регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.  

11.2. Споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, 

разрешаются Сторонами путём предъявления претензий, направляемых не позднее 10 

(Десяти) дней с момента возникновения оснований для их предъявления. Досудебный 

порядок урегулирования споров для Сторон обязателен.  

11.3. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу 

претензии в письменной форме не позднее 20 (Двадцати) дней с даты получения 

претензии.  

11.4. В случае не урегулирования Сторонами спора в претензионном порядке спор 

рассматривается в судебном порядке.  

11.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны 

руководствуются нормами действующего законодательства Российской Федерации и 

обычаями делового оборота.  

11.6. Уступка права (требования), равно как и перевод долга, по настоящему договору 

подлежит обязательному предварительному письменному согласованию с другой 

Стороной.  

11.7. Об изменении своих наименования, адреса, банковских реквизитов, а также своей 

реорганизации или ликвидации Стороны обязуются в течение 2 (Двух) рабочих дней 

извещать друг друга почтовыми отправлениями и посредством факсимильной связи.  

11.8. Сторона, не исполнившая требования п. 11.7, несёт риск наступления 

неблагоприятных последствий, вызванных таким неисполнением, и лишается права 

предъявлять претензии относительно последовавшего неисполнения или 

ненадлежащего исполнения другой Стороной своих обязательств по настоящему 

Договору.  



19 
 

11.9. Настоящий договор составлен в 2 (Двух) подлинных экземплярах, обладающих 

равной юридической силой, один из которых находится у ИСПОЛНИТЕЛЯ, другой у 

ЗАКАЗЧИКА.  

 

 

 

 

 

Приложение 4  

к приказу ООО «ЛДЦ»  

от «17» июня 2024 № 49 

 

«Утверждаю» 

Главный врач ООО «ЛДЦ» 

___________Ю.В. Орлова 

«17» июня 2024г 

 

 

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ И ПОСЕТИТЕЛЕЙ  

в ООО «Лечебно-диагностический центр» 

 

1. Общие положения 

Настоящие Правила разработаны в соответствии с Гражданским Кодексом Российской 

Федерации, Законом РФ «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 

21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 N 1006 «Об утверждении Правил 

предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг», Уставом 

ООО «Лечебно-диагностический центр» (далее – ООО «ЛДЦ»), иными нормативно-

правовыми актами. 

Настоящие Правила определяют нормы поведения пациентов в ООО «ЛДЦ» при 

получении медицинских услуг с целью обеспечения условий для более полного 

удовлетворения потребности в медицинской помощи, обеспечения безопасности 

граждан при посещении ими ООО «ЛДЦ», а также работников ООО «ЛДЦ».   

Соблюдение настоящих Правил является обязательным. 

Настоящие Правила размещаются для всеобщего ознакомления на информационных 

стендах ООО «ЛДЦ», а также на сайте ООО «ЛДЦ» в сети «Интернет». 

 

2. Права и обязанности пациента 

2.1. Пациент имеет право на: 

 выбор лечащего врача; 

 профилактику, диагностику, лечение, медицинскую реабилитацию в ООО 

«ЛДЦ» в условиях, соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям; 

 получение консультаций врачей-специалистов ООО «ЛДЦ»; 

 облегчение боли, связанной с заболеванием и (или) медицинским 

вмешательством, доступными методами и лекарственными препаратами; 



20 
 

 получение информации о своих правах и обязанностях, состоянии своего 

здоровья, включая сведения о результатах обследования, наличии заболевания, его 

диагнозе и прогнозе, методах лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах 

медицинского вмешательства, их последствиях и результатах проведенного лечения; 

 получение информации о фамилии, имени, отчестве, должности, квалификации 

его лечащего врача и других лиц, участвующих в оказании ему медицинской помощи; 

 выбор лиц, которым в интересах пациента может быть передана информация о 

состоянии его здоровья; 

 защиту сведений, составляющих врачебную тайну пациента, а также 

персональных данных пациента; 

 отказ от медицинского вмешательства; 

 возмещение вреда, причиненного здоровью при оказании ему медицинской 

помощи; 

 допуск к нему адвоката или законного представителя для защиты своих прав; 

 предоставление информированного добровольного согласия на медицинское 

вмешательство, являющееся необходимым предварительным условием медицинского 

вмешательства; 

 непосредственное ознакомление с медицинской документацией, отражающей 

состояние его здоровья, получение на основании такой документации консультации у 

других специалистов; 

 получение медицинских документов, их копий и выписок из медицинских 

документов; 

 получение медицинских услуг и иных услуг на платной основе, а также в рамках 

добровольного медицинского страхования. 

2.2. Пациент обязан: 

 принимать меры к сохранению и укреплению своего здоровья; 

 находясь на лечении, соблюдать режим лечения, в том числе определенный на 

период его временной нетрудоспособности, и правила поведения пациента в ООО 

«ЛДЦ»; 

 проявлять в общении с медицинскими работниками уважение; 

 своевременно являться на прием к врачу и предупреждать о невозможности явки 

по уважительной причине; 

 являться на лечение и динамическое наблюдение в установленное и 

согласованное с врачом время; 

 сообщать врачу всю информацию, необходимую для постановки диагноза и  

лечения заболевания; 

 информировать лечащего врача о перенесенных заболеваниях, известных ему 

аллергических реакциях, противопоказаниях, представить иные сведения, которые 

могут сказаться на качестве услуг; 

 подписать информированное добровольное согласие на медицинское 

вмешательство; 

 ознакомиться с рекомендованным планом лечения  и соблюдать его; 

 своевременно и неукоснительно выполнять все предписания лечащего врача; 

 немедленно информировать лечащего врача об изменении состояния своего 

здоровья в процессе диагностики и лечения; 



21 
 

 посещать подразделения ООО «ЛДЦ» и медицинские кабинеты в соответствии с 

установленным графиком их работы, указанными в направлении датой и временем; 

 при посещении ООО «ЛДЦ»  надевать на обувь бахилы; 

 бережно относиться к имуществу ООО «ЛДЦ», соблюдать чистоту и тишину в 

помещениях ООО «ЛДЦ». 

3. Пациентам (посетителям) запрещено: 

1. Проносить в здания и служебные помещения ООО «ЛДЦ» огнестрельное, 

газовое и холодное оружие, ядовитые, радиоактивные, химические и взрывчатые 

вещества, спиртные напитки и иные предметы и средства, наличие которых, либо их 

применение (использование) может представлять угрозу для безопасности 

окружающих; 

2. Проносить в здания и служебные помещения ООО «ЛДЦ»  крупногабаритные 

предметы (в т.ч. хозяйственные сумки, рюкзаки, вещевые мешки, чемоданы, корзины и 

т.п.); 

3. Находиться в служебных помещениях ООО «ЛДЦ» без разрешения 

Администрации; 

4. Потреблять пищу в коридорах, на лестничных маршах и других помещениях 

ООО «ЛДЦ», не предназначенных для потребления пищи; 

5. Курить за пределами мест, специально отведенных для курения; 

6. Громко разговаривать, шуметь; 

7. Оставлять малолетних детей без присмотра; 

8. Выносить из ООО «ЛДЦ»  документы, полученные для ознакомления; 

9. Изымать какие-либо документы из медицинских карт, со стендов и из папок 

информационных стендов; 

10. Размещать в помещениях и на территории ООО «ЛДЦ» объявления без 

разрешения администрации ООО «ЛДЦ»; 

11. Производить фото- и видеосъемку без предварительного разрешения 

администрации ООО «ЛДЦ»; 

12. Находиться в помещениях ООО «ЛДЦ» в верхней одежде, грязной обуви; 

13. Преграждать проезд санитарного транспорта к зданию ООО «ЛДЦ». 

14. Проходить в здание и помещения ООО «ЛДЦ» в состоянии алкогольного или 

наркотического опьянения, с агрессивным поведением, имеющим внешний вид, не 

отвечающим санитарно-гигиеническим требованиям. 

4. Ответственность 

4.1. В случае нарушения настоящих Правил пациенты (посетители) несут 

ответственность, предусмотренную действующим законодательством. 

4.2. В случае причинения ущерба имуществу ООО «ЛДЦ» пациент (посетитель) обязан 

возместить причиненный ущерб в соответствии с нормами, установленными 

действующим гражданским законодательством. 

 

        Главный врач                                                                Орлова Ю.В. 


